ffi,rr\#/
Folha n

037
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
FUNDo MUNIcrp,u oe essrsrÊNctA socrAL

CONTRATO N'026/20T9

coNTRATo nr rnr,srlçÃo DE sERvIÇos
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O
FUNDo MUNICIpAL DE asslsrÊxcu
SOCIAL DE ITABAIANA E, DO OUTRO, O SR.
SANDRo DE Jrsus rúxton DECoRRENTE
DA DISPENSA or llcrraçÃo.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL DE ITÁBAIANÂ, situado à Rua Cecília Vieira dos Santos, no
784 - Bairro serrano, Itabaiana, Esrado de sergipe, inscrita no cNpJ sob Ít 1,4.7 4s.4go/0001-24 doravante
denominada CONTRÁTANTE, neste ato representado, por sua Secretâria a Sra. Osânir dos Santos Costa e
SANDRO DE IESUSIÚflIOR Residente e domiciliado na Rua João Batista Neto nc 53, Centro, na cidade de Campo
do Brito, Estado de sergipe - inscrita no cPF soB o Ne 074,8s7.205-89, doravante denominada
CONTRÁTADA, tem em iusto acordo Íirmar o Contrato de Aquisição, que se regerá pelas Cláusulas e condiçôes
abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJE (art. 55. inciso I. da L no 8.666/93).
O presente Contrato tem por objeto a contratação de prestação de serviços de Sandro de Jesus Júnior no
dia 09 de Maio de 2019, em decorrência do evento em comemoração ao Dias das mães, em que acontecerá
atividades que enfatizam "o poder da afetividade na construção da identidade da criança e do adolescente"
a ser realizada neste município de acordo com as especificações constantes da Dispensa, e proposta do
CONTRATADO, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, XI
da Lei no. 8.666/93, independentemente de suas transcrições, e de acordo com o abaixo determinado:

Dia:. O9lOSl21l9
Apresentação: Sandro D'J
Horário: l4::00h (quatorze horas)
Duração do show: 03:30h (três horas e trinta minutos)

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCÃO (art.55. inciso II. da Lei no 8.6ó6193).
Os serviços
regime de
Assistência

serão executados diretamente pelo CONTRATADO, sob a forma de execução indireta, em
empreitada por preço global, de acordo com as necessidades do Fundo Municipal de
Social visando à perfeita consecução do objeto deste Contrato.

CLAUS ULA TERCEIRA - DO PRECO. DAS CONDICÕES DE PAGAMENTO íart. 55, inciso
III. da Lei o 8.666/93).

ndência de liquidação

mencionado no capul

Pela realização do show, a cONTRATANTE pagará ao coNTRATADo a importância de R$
1.100,00 (mil e cem reais)
§lo - o pagamento será efetuado após a apresentação do desfile, em parcela única, conforme
programação e liquidação da despesa, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente
atestada pelo setor responsável pelo recebimento do serviço.
§2o - Para fazerjus ao pagamento, a coNTRÂTADo deverá apresentar, juntamente com o documento
de cobrança, prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, Certidão Negativa de Débitos
Estaduais, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e ôertidão Negativa
de Débitos Trabalhistas.

§3o - Nenhum pagâmento será efetuado à CONTRATADO enquanto houver pe
de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
§5'- Os preços serão fixos e irreajustáveis, durante o período contratado.
§6" - No caso de atraso de pâgamento, será utilizado, para atualização do valor
desta CIáusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INpc/lBGE.

§\\

ffirr\#/ Folha no

§7o - No valor constante no caput desta cláusula já estão inclusas todas as despesas referentes ao cachê
do artista, transporte, produção, camarim e demais despesas diretas ou indiretas que porventura
incidam sobre a execução dos serviços.

cLÁusuLA QUARTA - DA VIGÊNCIA (Art. 55. inciso tV. da Lei no 8,666/93)
O presente Contrato terá prazo de vigência de 30 [trinta dias) a partir da data de sua
assinatura.

CLAUSULA OUINTA DA EXECUCÃO D S SERVICOS (Art. 55. inciso IV. da Lei no
8.666/93)
Os serviços deverão ser executados na Associação Atlética de Itabaiana, na sede do Município, , na
forma de apresentação descrita na Cláusula Primeira deste Instrumento, em conformidade com o
Projeto Básico apresentado e Proposta, e o seu recebimento dar-se-á de acordo com o disposto no art.
73,1, a e á, da Lei n'.8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DOTACÃo oRCAMENT ÁnIA (art. 55. inciso V. da Lei n. o 8.666/93).
As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento do Fundo Municipal de
Assistência Social de Itabaiana, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

o 10 - Secretaria de Desenvolvimento Social
o 02 - FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social
o 08.244.0006.2.108 - Bloco de Proteção Social Básica
o 3390.36.00 -Outros Serv. Terceiros Pessoa Física
o 3390.36.45 -Atividades aíísticas, culturais, desportivas, turísticas e recreativas

Fonte 1.31 1

ES (art. 55. incisoCLÁUSULA SETIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PART
VII e XIII. da Lei no 8.666/93).

AO CONTRATADO, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

I - Executar fielmente o objeto deste Contrato, em estrita observância das condições previstas no
Projeto e na proposta:
II - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto deste contrato, não podendo ser
argüido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade, o fato de a CONTRATANTE proceder à
fiscalização ou acompanhamento da execução do objeto contratual;
III - Respeitar e cumprir as Normas Administrativas em vigor, impostos pela CONTRATANTE;
IV - Preservar e manter a GoNTRATANTE salva de quaisquer reivindicações, demandas, queixas e
representações de qualquer natureza.
V - Manter, durante toda a execução do contrato, as obrigações inicialmente pactuadas.

A CONTRATANTE, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
I - Proporcionar ao CONTRATADO todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrcntes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n. g.666/93;
II - Notificar ao cONTRATADO, por escrito, da aplicação de eventuais penalidades, pelo não
cumprimento em parte e/ou todo da prestação do serviço e da sustação do pagamento de quaisquer
fatura(s);
III - Efetuar o pagamento na forma e prazo acordados neste instrumento.

.5,," fr-- 2

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNTCTPAL DE ITABAIANÀ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

rffi
TT\#z Folha no 39

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

FUNDo MuNtcrpll on lsststÊxcrA socrAI-

CLAUS oÉcnre PRIMEIRA DA LE rsla,cÃo aplr AVEL A EXECU ÇAO DO
CONTRATO E OS CASOS OMIS§OS (art. 55. inciso XII. da Lei no 8.666/93).
O presente Contrato fundamenta-se
I - nos termos da Dispensa de Licitação que, simultaneamente:

. constam do Processo Administrativo que a originou;

. não contrariem o interesse público;
II - nas demais determinações da Lei n". 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado.

CLÁUSULA OITAVÂ . DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55. iNCiSO VII. dA LCi NO

8.666/93)
Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado,
conforme o caso, a CONTRATANTE poderá aplicar ao CONTRATADO as seguintes sanções,
previstas no art. 87 da Lei n". 8.666193, garantida a prévia defesa:
I - advertência;
II - multa de 0,5o/o (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de l0o/o (dez por cento) sobre
o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no início dos serviços;
III - multa de l0o/o (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou
parcial do mesmo;
IV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração
do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
V - declaragão de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

cLÁusuLA NoNA - DA RESCISÃO (art. 55. inciso VIII. dâ Lei no 8.666/93).
Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisão do Contrato às situações previstas nos artigos 77 e 78, na forma do arÍigo 79, da Lei n'.
8.666/93.

§1" - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a Juízo da
CONTRATANTE, sem que caiba ao CONTRATADO qualquer ação ou interpelação judicial.
§2" - No caso de rescisão do Contrato na forma do parágrafo anterior, a Contratante fica obrigada a
comunicar tal decisão ao CONTRATADO, por escrito, no mínimo com 0l (um) dia de antecedência.

§3' - Na ocorrência da rescisão prevista no caput desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre ao
CONTRATANTE em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 2o do artigo 79 da Lei n".
8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA. Dos DIREIToS Do CoNTRATANTE No cASo DE REsCIsÃo
(Art. 55. inciso [X. da Lei no 8.666/93).
Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, ao coNTRATADo recoúece, de logo,
o direito da coNTRATANTE de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo g0 da Lei
n'. 8.666/93.

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência
deste contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

cltiusurÁ »ÉctMn socuxna - nas Ar,trnacórs r,q,rt. os. r,ei n" g.oootgs).
Esteinstrumentopoderáseralteradonaocorrênciad.qua@go65daLei
n". 8.ó66193, desde que devidamente comprovados.

\\ú-3r\§ L''

ffirI\#/ Folha no 4o

§1" - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e
supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art.65, §lo da Lei n'.8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2" - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as
supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2', ll da lei n".
8.666t93.

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n'. 8.666193 ficará designado servidor nomeado em portaria
especifica apenso a este instrumento contratual, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente
Contrato.

§1" - A fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do
Contrato com as norÍnas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade
desejada.

§2'- A ação da fiscalização não exonera a contratada de suas responsabilidades contratuais

CLÁUSULA DECIMA oUARTA. DO FORO
As partes contratantes elegem o Foro da cidade de ltabaiana, Estado de sergipe, como único
competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com
renúncia expressa por qualquer outro.
E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas)
testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Itabaiana,/SE, 07 de Maio de 2019.

TESTEMUNHAS:

II-

d<t*,m.dae "WSecreúria do Fundo Municipal de Assistência Social
Contratante

- t l\
Sr'üq S t\ur fY"tn

SANDRO DE JESUS J{INIOR
Contratado

4nÉ @q--

ESTÁDO DE SERGIPE
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE ITABAIANA

FUNDo MUNrclplr- oE esstsrÊncrA soctAL

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Do ACoMPANHAMENTo E DA FISCALIZACÃO
(Art. 67. Lei no 8.666/93).

4